<sup>44</sup> Come abbiamo visto, il testo esemplare in proposito è *Summa Theologiae*, I, q.83, a. 4. Ma la questione era già espressamente definita — sotto l'autorità di Giovanni di Damasco — in *De veritate*, q. 24, a. 6, *Sed contra* e *Resp.* E, prima ancora, analogo pronunciamento si trova in *II Sent.*, d. 24, q. 1, a. 3, *ad 4um*. Nell'ultima fase della sua riflessione, Tommaso avrebbe legato questo suo pronunciamento alla autorità di Aristotele: «*Utrumque pertinet ad unam potentiam;*

questa inerenza, l'Aquinate felicemente ricade nel modello aristotelico sopra ricordato. «*ille actus quo voluntas tendit in aliquid quod proponitur ut bonum*» — leggiamo nella *Prima Secundae* —, «*ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem, materialiter quidem est voluntatis, formaliter autem rationis*»<sup>45</sup>. Si tratta, a ben vedere, di un modello ilemorfico, che si riferisce ad una unità sostanziale: esplicitamente, la sostanza in questione è data dalla *electio*<sup>46</sup>; ma, remotamente e più appropriatamente, si può ipotizzare che la sostanza cui Tommaso allude sia l'unità stessa dell'uomo.

Troviamo lo stesso modello “ilemorfico” adombrato, ancora, nella *Prima Secundae*, alla q. 14, là dove si riconosce l'inestricabilità di *ratio* e *voluntas*, le quali «*ad invicem ordinantur*»; e si indica nella prima l'«ordine» (la forma) della *electio* («materialmente» volontaria), e nella seconda la «materia» del *consilium* che precede l'*electio* (il quale è «formalmente» razionale)<sup>47</sup>.

Ho insistito sulla credibilità di questo modello «ilemorfico», perché quello precedente — “causale” — finisce per considerare intelletto e volontà come realtà che interagiscono tra loro dopo essersi costituite in modo reciprocamente autonomo. Ora, proprio l'illusione di questa reciproca autonomia sta alla base di possibili false rappresentazioni della libertà di scelta — che la modellistica di Tommaso non sempre aiuta ad evitare. Ad esempio, non è difficile rappresentarsi il secondo

*scilicet ad appetitum rationalem, qui voluntas dicitur. Sed voluntas nominat huiusmodi potentiae actum relatum in bonum absolute. Electio autem nominat actum ejusdem potentiae relatum in bonum, secundum quod pertinet ad nostram operationem, per quam in aliquod bonum ordinamur*» (cfr. *Sententia libri Ethicorum*, III, lect. V; testo latino dell'Editio Leonina).

<sup>45</sup> Cfr. *Summa Theologiae*, I IIae, q. 13, a. 1, *Resp.*

<sup>46</sup> «*In huiusmodi autem, substantia actus materialiter se habet ad ordinem qui imponitur a superiori potentia; et ideo electio substantialiter non est actu rationis, sed voluntatis*» (cfr. *ibidem*).

<sup>47</sup> «*Quando actus duarum potentialium ad invicem ordinantur, in utroque est aliquid quod est alterius potentiae; et ideo uterque actus ab utraque potentia denominari potest. Manifestum est autem quod actus rationis dirigentis in his quae sunt ad finem, et actus voluntatis secundum regimen rationis in ea tendentis, ad se invicem ordinantur. Unde et in actu voluntatis, qui est electio, apparet aliquid rationis, scilicet ordo; et in consilio, quod est actus rationis, apparet aliquid voluntatis, sicut materia, quia consilium est de his quae homo vult facere, et etiam sicut motivum: quia ex hoc quod homo vult finem, movetur ad consilium de his quae sunt ad finem*» (cfr. *ibi*, q. 14, a. 1, *ad lum.*). Confermano il modello in questione, anche alcune espressioni che Tommaso usa poco più avanti. Leggiamo infatti: «*cum Augustinus attribuit consensum rationi, accipit rationem secundum quod in ea includitur voluntas*» (cfr. *ibi*, q. 15, a. 1, *ad lum.*; cfr. anche a. 4).

modello in un senso intellettualistico: come se l'intelletto, dilatando l'orizzonte di una volontà di per sé cieca, salvasse quest'ultima dal necessitarismo. Analogamente, è facile rappresentarsi il terzo modello della libertà di scelta, in un senso volutaristico: quasi che fosse una volontà arbitraria, cioè estranea all'intelletto, a salvare questo dalla eventualità di venir captato dall'oggetto adeguato al suo orizzonte. Nessuna delle due rappresentazioni è invece corretta, dal momento che la volontà è già tendenza intellettiva, e non esiste un intelletto che non sia originariamente appetitivo: pura volontà e puro intelletto sono, insomma comode astrazioni. Occorre ribadirlo, sfidando la banalità, per chiarire che la *reflexio*, che in vario modo sta alla radice dei tre modelli di libero arbitrio, ha sempre il medesimo soggetto: l'uomo, intellettuale e appetitivo insieme. Del resto, il giudicare che — stando al primo modello — garantisce l'autonomia del volere, è un «muovere sé a giudicare», cioè un giudicare che è già appetitivo<sup>48</sup>; e l'intelletto che — stando al secondo modello — consente alla volizione di stare a distanza dai beni particolari (o, simmetricamente, di non trascurarne nessuno), è un intelletto che non potrebbe fare questo, se non fosse già in origine intellesione intrinseca all'*adpetitus*. E ancora, la volontà può trattare i propri atti di volizione come *objecta* particolari — terzo modello —, in quanto già intellettiva, già capace cioè di giudizio. Insomma, ovunque ci volgiamo, troviamo quella *ordinatio intellectus ad voluntatem* o *voluntatis ad intellectum*, che è il vero originario antropologico.

## 2. Il nodo della indifferenza

### 2.1. Una libertà non neutrale

Una costante sembra comunque attraversare le varie fasi del pensiero di Tommaso intorno alla libertà di scelta: il rifiuto di intenderla nel senso di una libertà di indifferenza. Il rifiuto è esplicito, fin dal *Commento alle Sentenze*. Qui, l'ipotesi di una assoluta indifferenza ri-

---

<sup>48</sup> «Nulla autem potentia iudicans, seipsam ad iudicandum movet, nisi supra actum suum reflectatur» (cfr. *Contra Gentiles*, II, c. 48).

spetto alle alternative viene esclusa come incompatibile con la dinamica stessa della scelta: questa, infatti, non potrebbe accadere se non in funzione di una già da sempre attiva ricerca del fine autentico. Leggiamo al riguardo: «*nihil agit nisi secundum quod est in actu; et inde est quod oportet omne agens esse determinatum ad alteram partem: quod enim ad utrumlibet est aequaliter se habens, est quodammodo potentia respectu utriusque: et inde est quod, ut dicit commentator in 2 Phys. 'ab eo quod est ad utrumlibet, nihil sequitur, nisi determinetur. Determinatio autem agentis ad aliquam actionem, oportet quod sit ab aliqua cognitione praestituente finem illi actioni'*»<sup>49</sup>. Insomma, la scelta si struttura sì secondo un rapporto di opposizione; ma, più al fondo, la stessa opposizione tra possibili «*objecta*» — ovvero tra «*agenda*»<sup>50</sup> — ha occasione di istituirsi, solo in riferimento al fine assoluto: gli *objecta*, infatti, hanno senso come «*ea quae sunt ad finem*». Se dunque l'uomo è in grado di riconoscere un ordine «oggettivo» — *de agendis* —, risulterà coerente col senso stesso della libertà cercare di rispettarlo. È per questo, che Tommaso scrive: «*quamvis potentia rationalis sit ad opposita, non tamen ad utrumque oppositorum aequaliter ordinatur; sed ad unum naturaliter, et ad alterum, secundum quod a perfectione propriae naturae deficit*»<sup>51</sup>. E, ancor più esplicitamente: «*ad rationem liberi arbitrii non pertinet ut indeterminate se habeat ad bonum vel ad malum: quia liberum arbitrium per se in bonum ordinatum est, cum bonum sit objectum voluntatis, nec in malum tendit nisi propter aliquem defectum, quia apprehenditur ut bonum*»<sup>52</sup>.

Se nel *Commento alle Sentenze* Tommaso insiste sul carattere non moralmente neutrale della libertà di scelta, nel *De veritate* egli usa esplicitamente il termine «*indifferentia*», e lo fa in più accezioni. C'è una «*indifferenza*» che è propria della stessa «*spontaneità*» animale — «*indifferentia ad agere et non agere*» —, e che non è, di per sé, indice di libertà di scelta: la chiave della libertà non sta infatti nella semplice indeterminazione ad un comportamento piuttosto che ad un altro, ben-

---

<sup>49</sup> Cfr. *II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 1, *Resp.*

<sup>50</sup> Resta inteso che il termine «*objectum*», per come compare nel presente scritto, è tratto dal vocabolario della filosofia pratica di Tommaso, e indica, dunque, il contenuto della azione (il contenuto della scelta) — attuale o possibile che sia.

<sup>51</sup> Cfr. *II Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2, *ad 1um.*

<sup>52</sup> Cfr. *II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 1, *ad 2um.*

sì nel fatto che tale indeterminazione sia fondata nella capacità di *judicare de agendis*, e dunque di relazionare i comportamenti al bene trascendentalmente inteso. L'indifferenza di spontaneità, del resto, è passibile di coazione fisica; la libertà di scelta, propriamente, no<sup>53</sup>. C'è poi una «indifferenza» che coincide con quell'indeterminazione che si fonda, appunto, nell'attività giudicativa; e questa può a buon diritto venire associata alla libertà di scelta<sup>54</sup>: non ne rappresenta, però, il senso ultimo. Infatti, nonostante non manchino — nella *Summa Theologiae* — concessioni strategiche ad un linguaggio indifferentista<sup>55</sup>, resta, obiettivamente, che il senso ultimo dell'atto libero sta, per Tommaso, nella inevitabile tensione al bene ideale, e nella conseguente ermeneutica dei comportamenti, come possibili vie a quello.

## 2.2. *Compulsio e impulsio*

Dunque, indifferenza come autonomia dal relativo. Non, indifferenza come considerazione delle scelte nel segno dell'equivalenza. Nel senso autentico, indifferenza è allora l'impossibilità di essere preda di una «*coactio sufficiens*» o «*compulsio*». Già nel *Comento alle Sentenze* Tommaso distingue tra una «coazione sufficiente» e una «insufficiente» (o «*impulsio*»): la prima è data da una costrizione assolu-

---

<sup>53</sup> «*Quamvis in brutis sit quaedam indifferentia actionum, tamen non potest proprie dici quod sit in eis libertas actionum, sive agendi vel non agendi: tum quia actiones, cum per corpus exerceantur, cogi possunt vel prohiberi, non solum in brutis, sed in hominibus, unde nec ipse homo dicitur liber actionis suae; tum etiam, quia quamvis sit indifferentia ad agere et non agere in bruto, considerata ipsa actione secundum se ipsam; tamen considerato ordine ejus ad iudicium, a quo provenit quod est determinatum ad unum, etiam ad ipsas actiones obligatio quaedam derivatur, ut non possit in eis inveniri ratio libertatis absolute*» (cfr. *De veritate*, q. 24, a. 2, ad 3um).

<sup>54</sup> «*Ad ipsum universale bonorum principium voluntas se extendit, ad quod nullus alius appetitus pertingere potest; et propter hoc creatura rationalis non habet determinatas actiones, sed se habet sub quadam indifferentia respectu materialium actionum*» (cfr. *ibi*, a. 7, *Resp.*).